



**MUNICÍPIO DE BOM REPOUSO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                         | 58.902.800,00 | 14.899.096,70 | -44.003.703,30 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 46.268.223,34 | 11.944.592,47 | -34.323.630,87 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 2.943.060,00  | 1.131.670,03  | -1.811.389,97  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 22.694.842,84 | 5.818.159,85  | -16.876.682,99 |
| 12                            | Contribuicoes                              | 1.200.000,00  | 249.131,75    | -950.868,25    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 22.694.842,84 | 5.818.159,85  | -16.876.682,99 |
| 13                            | Receita Patrimonial                        | 405.740,00    | 142.058,24    | -263.681,76    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 930.000,00    | 435.217,07    | -494.782,93    |
| 14                            | Receita Agropecuaria                       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 930.000,00    | 435.217,07    | -494.782,93    |
| 15                            | Receita Industrial                         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 22.643.380,50 | 5.691.215,55  | -16.952.164,95 |
| 16                            | Receita De Serv.                           | 40.000,00     | 9.772,13      | -30.227,87     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transf. Correntes                          | 54.310.200,00 | 13.365.836,68 | -40.944.363,32 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 300.000,00    | 109.590,46    | -190.409,54    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                  | 3.800,00      | 627,87        | -3.172,13      | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 22.153.380,50 | 5.570.318,75  | -16.583.061,75 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                          | -7.042.800,00 | -1.886.337,38 | 5.156.462,62   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                                       | 51.860.000,00 | 13.012.759,32 | -38.847.240,68 | 33                            | Soma   | 46.268.223,34 | 11.944.592,47 | -34.323.630,87 |
|                               | Déficit Corrente                           | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 5.591.776,66  | 1.068.166,85  | -4.523.609,81  |
|                               | SUB - TOTAL                                | 51.860.000,00 | 13.012.759,32 | -38.847.240,68 |                               | SUB - TOTAL  | 51.860.000,00 | 13.012.759,32 | -38.847.240,68 |
| 2                             | Receitas de Capital                        | 6.940.000,00  | 937.054,10    | -6.002.945,90  | 4                             | Despesas de Capital                                | 14.526.539,43 | 2.209.643,09  | -12.316.896,34 |
| 21                            | Operacoes De Credito                       | 4.000.000,00  | 327.645,10    | -3.672.354,90  | 44                            | Investimentos                                      | 12.981.539,43 | 1.683.580,43  | -11.297.959,00 |
| 22                            | Alienacao De Bens                          | 20.000,00     | 409.250,00    | 389.250,00     | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 12.981.539,43 | 1.683.580,43  | -11.297.959,00 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                  | 2.920.000,00  | 200.159,00    | -2.719.841,00  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |  |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 1.545.000,00  | 526.062,66    | -1.018.937,34  |
|                               |  |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 180.000,00    | 0,00          | -180.000,00    |
|                               | Soma                                       | 6.940.000,00  | 937.054,10    | -6.002.945,90  |                               | Soma   | 14.706.539,43 | 2.209.643,09  | -12.496.896,34 |
|                               | Déficit Capital                            | 7.766.539,43  | 1.272.588,99  | -6.493.950,44  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | SUB - TOTAL                                | 14.706.539,43 | 2.209.643,09  | -12.496.896,34 |                               | SUB - TOTAL  | 14.706.539,43 | 2.209.643,09  | -12.496.896,34 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
| Total de Receitas             |  | 58.800.000,00 | 13.949.813,42 | -44.850.186,58 | Total de Despesas             |  | 60.974.762,77 | 14.154.235,56 | -46.820.527,21 |
| Déficit                       |  | 2.174.762,77  | 204.422,14    | -1.970.340,63  | Superávit                     |  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| TOTAL GERAL                   |  | 60.974.762,77 | 14.154.235,56 | -46.820.527,21 | TOTAL GERAL                   |  | 60.974.762,77 | 14.154.235,56 | -46.820.527,21 |